
6 SEXTA-FEIRA
27 de Junho de 2025 - Edição nº 3677Correio do CidadãoGeral

 

 
DECRETO Nº 2.465/2025 

 
 

Dispoe sobre a transferencia das comemoraões da 
Emancipação Política do Município de Araruna-PR 
e dá outras providencias. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “a” e “o” 
da Lei Orgânica do Município; 

Considerando a Lei Municipal nº 020/1956 alterada pela Lei Municipal 
nº 2.211/2025 que autoriza a transferir a data de comemoração da emancipação 
política do Município de Araruna-PR; 

Considerando que será realizado Festividades em comemorações de 
71 anos do Município de Araruna-PR; 

 
 

DECRETA: 
 
 Art. 1º. Transfere, para o dia 01 de dezembro de 2025 (segunda-feira), a 
comemoração da Emancipação Política, no âmbito do Município de Araruna-PR. 
 
 Art. 2º. A data considerada no artigo anterior, no que a preservação e o 
funcionamento dos serviços essenciais, será administrada no âmbito de cada 
Secretaria/Diretoria, para que os atendimentos públicos afetos às respectivas áreas 
de competência não sofram por continuidade dos serviços. 
 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 26 de junho de 2025. 

 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 131/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : IMPERIO MONTAGENS INDUSTRIAL LTDA 
CNPJ :26.416.686/0001-90 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a reforma (substituição do telhado e forro) Escola Municipal 
Abgail de Oliveira Guimarães, 
 
Concorrência: 2/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 68/2025 
 
VALOR TOTAL: 145.500,00 (cento e quarenta e cinco mil e quinhentos reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 25 de setembro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 25 de setembro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 25 de junho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 130/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : CLEBERSON NEVES 
CNPJ :17.311.632/0001-79 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva 
da infraestrutura de internet dos 48 links instalados no município, utilizados pela Prefeitura e suas secretarias 
municipais 
 
Dispensa: 37/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 98/2025 
 
VALOR TOTAL: 59.988,00 (cinquenta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 24 de junho de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 24 de junho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 24 de junho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
 
EXTRATO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº. 64/2025 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ: 75.359.760/0001-99 

 
CONTRATADO: PFN PAVIMENTAÇÕES ASFALTICAS LTDA 
CNPJ: 26.333.078/0001-11 

Pregão 31/2025  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 87/2025 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRITAS, PÓ DE PEDRA, CASCALHO E SERVIÇOS DE TAPA BURACO EM CBUQ FAIXA D COM APLICAÇÃO 
PARA UTILIZAÇÃO EM MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS E PRÓPRIOS PÚBLICOS. 
 
 
LOTE 1:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total R$ 

1 14971 FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CBQU 
FAIXA "D" 

TON 450 R$ 869,0000 R$ 
391.050,0000 

     TOTAL: R$ 
391.050,0000 

 
LOTE 5:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

1 9449 VIAGEM CASCALHO UN 6.000 R$ 99,9000 R$ 599.400,0000 

     TOTAL: R$ 599.400,0000 

 
VALOR TOTAL: 990.450,00 (novecentos e noventa mil, quatrocentos e cinquenta reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE RP: 26 de junho de 2025. 
 
VIGENCIA DA ATA DE RP: 26 de junho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 

ARARUNA, 26 de junho de 2025 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.06.26 10:14:56 
-03'00'

 

EXTRATO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº. 65/2025 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ: 75.359.760/0001-99 

 
CONTRATADO: SALTINHO PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 
CNPJ: 47.992.905/0001-59 

Pregão 31/2025  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 87/2025 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRITAS, PÓ DE PEDRA, CASCALHO E SERVIÇOS DE TAPA BURACO EM CBUQ FAIXA D COM APLICAÇÃO 
PARA UTILIZAÇÃO EM MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS E PRÓPRIOS PÚBLICOS. 
 
 
LOTE 3: LOTE 3 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total R$ Marca/Espec. 

1 11694 BRITAS (GRADUADA E 
RACHÃO) 

TON 650 R$ 73,9000 R$ 
48.035,0000 

PRÓPRIA 
GENUINA 

     TOTAL: R$ 
48.035,0000 

 

 
LOTE 4: LOTE 4 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total R$ Marca/Espec. 

1 11695 BRITAS (GRANILHA E 
PEDRISCO) 

TON 500 R$ 74,9500 R$ 
37.475,0000 

PRÓPRIA 
GENUINA 

     TOTAL: R$ 
37.475,0000 

 

 
VALOR TOTAL: 85.510,00 (oitenta e cinco mil, quinhentos e dez reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DA ATA DE RP: 26 de junho de 2025. 
 
VIGENCIA DA ATA DE RP: 26 de junho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 

ARARUNA, 26 de junho de 2025 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.06.26 10:19:23 
-03'00'

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO 006-2025 

 

 

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO 

 

 

Em cumprimento ao disposto na Lei 14.133/2021, no art. 17, V, art. 62, 63 e 65 e item 3 
do edital, torna-se público que as empresas abaixo:  

 

CIA CLASS TUR LTDA 

 

Foram considerados habilitados para credenciamento até a presenta data.  

 

 

 

Araruna, 26 de Junho de 2025. 

 

 

 

_____________________________ 

Romilda Aparecida Colli dos Santos 

Presidente CPL 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 023/2025  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 100/2025  
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado, homologo o 
procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei 14.133/21. 

Assim, adjudico o objeto da Licitação conforme segue: 

 
THAIS PORTELA EDUCAÇÃO EIRELI 
CNPJ: 27.769.507/0001-60 
VALOR: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais) 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a apresentação do Projeto Vida 
Marinha, a ser realizado com as crianças das escolas da rede municipal de ensino do 
Município de Araruna, por meio de atividades educativas, lúdicas e interativas que 
promovam a conscientização ambiental, o conhecimento sobre o ecossistema marinho e a 
formação de hábitos sustentáveis desde a infância, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência e ETP. 
 

Araruna, 26/06/2025. 

 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 132/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : ANDERSON WELINTON INACIO DE LIMA 
CNPJ :33.659.818/0001-70 

 
 
OBJETO:CREDENCIAMENTO de MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, ME E EPP com sede no 
Município de Araruna, para a prestação de serviços de Lavagem de veículos e maquinários pertencente a 
frota do município de Araruna 
 
Inexigibilidade: 20/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 96/2025 
 
VALOR TOTAL: 80.000,00 (Oitenta mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 26 de junho de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 26 de junho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 26 de junho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 133/2025 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  

FORNECEDOR: TOP TURBO ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO  
CNPJ: 22.266.697/0001-80  
 
Valor Total: R$. 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
OBJETO:CREDENCIAMENTO de MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, ME E EPP com sede no 
Município de Araruna, para a prestação de serviços de Lavagem de veículos e maquinários pertencente a 
frota do município de Araruna 
 
Inexigibilidade: 20/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 96/2025 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 26 de junho de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 26 de junho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 26 de junho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 

 

 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 134/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  

FORNECEDOR: CARLOS ANTONIO JANKE 
CNPJ: 24.345.806/0001-80 
Valor Total: R$. 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
OBJETO:CREDENCIAMENTO de MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, ME E EPP com sede no 
Município de Araruna, para a prestação de serviços de Lavagem de veículos e maquinários pertencente a 
frota do município de Araruna 
 
Inexigibilidade: 20/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 96/2025 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 26 de junho de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 26 de junho de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 26 de junho de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
EDITAL Nº 24/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS  

 
 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado Paraná, com base nas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 1.233 de 31 de março de 2006, resolve CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, conforme 
prevê a legislação vigente e o edital de abertura do Concurso Público 001/2024. 

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
Cargo: Motorista 
 

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de Nascimento 

14° 0010901 VALDECIO PLAKITQEN 13/01/1980 
15° 0011159 MARCOS ANTONIO DA SILVA 07/12/1996 
16° 0011410 DEIVIDY JUNIOR BAZZA MOGGIO 04/11/1994 

 
Cargo: Enfermeiro 
 

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de Nascimento 

2° 0010423 BEATRIZ RAFAELA DE OLIVEIRA 10/07/1999 
3° 0010078 ELIANE RAMOS DE ALMEIDA 09/09/1974 

 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
 

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de Nascimento 

1° 0011463 LUCIANA MAYARA LANG SCHMIDT 15/04/1995 
2° 0010922 GUILHERME DE JESUS 31/12/1996 
3° 0011063 KAMILA VICTORIA SILVA DE ASSIS 14/02/2003 

 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de 
Araruna, a partir de 27 de Junho de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à 
nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao 
respectivo cargo, o candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até 07 de Julho de 
2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
Araruna, 26 de Junho de 2025. 

 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 


